sexta-feira, 19 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00919 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

Portaria SMESS nº 04/2022 de 16 de agosto de 2022

 “Estabelece o Calendário Escolar de reposição das aulas no ano letivo de 2022,

para a Rede Pública Municipal de Ensino de Souto Soares e dá outras

providências.”

Considerando a Portaria SMESS nº 01/2022 de 07 de janeiro de 2022 que estabelece o Calendário Escolar para o

ano letivo de 2022, para a Rede Pública Municipal de Ensino de Souto Soares e dá outras providências.

Considerando o oficio nº 003/2022 de 25 de julho de 2022 do CME-Conselho Municipal de Educação, que recomenda

a redistribuição dos dias letivos a serem repostos durante os trimestres letivos.

Considerando a atuação do Ministério Público, no acompanhamento do cumprimento dos 200 dias letivos, nos termos

do disposto no inciso I do caput e no § 1o do art. 24 e no inciso II do caput do art. 31 da Lei de Diretrizes e Bases da

Educação.

Considerando a adequação do calendário escolar, as questões de ordem climática, sem redução da carga de 800 horas

anuais 200 dias letivos previstas e lei, beneficiando de modo especial, o ensino ministrado na zona rural.

Considerando a necessidade de reposição dos dias letivos 07,08,09,10 e 11 de fevereiro, 08 e 09 de julho em razão da

suspensão das aulas pelo aumento de casos ativos da covid 19 no município.

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o Calendário Escolar de reposição das aulas a ser operacionalizado no ano letivo

de 2022, nos estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino de Souto Soares (ANEXO I).

Art. 2º A reposição deverá acontecer durante o II e III trimestres letivos, objetivando manter o equilíbrio

entre os trimestres.

Art.  3º O calendário letivo 2022 passa a vigorar com as seguintes alterações, inclusão dos sábados letivos

nos dias 27/08, 24/09, 08/10, 26/11 e 03/12, período de recuperação de 05 a 09/12, entrega da ata de

resultados finais 12 e 13 /12, seminário avaliativo final 13/12, término do II trimestre 30/08, término do III

trimestre 03/12

Art.   4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, compondo as normas educacionais vigentes

para o ano letivo de 2022, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Souto Soares, 16 de agosto de 2022

Zaira Barbosa de Souza Andrade

Secretária Municipal de Educação

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A066782AF225477229A9D78FA2EF9F6

sexta-feira, 19 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00919 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01   01 02 03 04 05   01 02 03 04 05

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 06 07 08 09 10 11 12

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19

16  17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28       27 28 29 30 31

30 31
01- CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL 01 a 04- I Jornada Pedagógica (Abertura 1º a noite)

07 – Início Ano Letivo    19 – P.I -28-Carnaval    16 dias
 01-Carnaval   02- Cinza  05 e 19- Projeto
institucional       23 dias

ABRIL MAIO JUNHO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02 01 02 03 04 05 06 07    01 02 03 04
03 04 05 06 07 08 09 08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

17  18 19 20 21 22  23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30

14 e 15- Sexta Feira Santa           20 dias
21- Tiradentes   30-Projeto Institucional

01-Dia do Trabalho  07 e 21-  P. Institucional  24 dias
10-Término do I Trimestre   11-Inicio do II Trimestre

16- Corpus Christi          13 dias
18– Encerramento do 1º Semestre

JULHO AGOSTO SETEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02  01 02 03 04 05 06     01 02 03

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12  13 04 05 06 07 08 09 10

10 11 12 13 14 15  16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

17  18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30

31
02- Ind. da Bahia   05-Ani. de Souto Soares 18 dias
11- Início 2º Semestre 06 e 07-II Jornada Pedagógico

11- Dia dos estudantes  13- Projeto Institucional
30 – Termino do II Trimestre 24 dias

07- Independência do Brasil    24- Projeto
Institucional   01- Inicio do III trimestre  23 dias

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01   01 02 03 04 05     01 02 03
02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

16  17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24

23  24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31
30 31
12- Dia da Criança           15- Dia do Professor
 22- Projeto Institucional 28- Dia do funcionário
público         21 dias

02- Finados         15- Proclamação da República
26- Projeto Institucional            22 dias

03 dias
03 – Encerramento do ano letivo
13 -Seminário avaliativo

/,

I TRIMESTRE II TRIMESTRE

III TRIMESTRE

07/02 a 10/05

67 dias

11/05 a 30/08

70 dias

31/08 a 03/12

70 dias

              Período Recuperação Final: 05 a 09/12

  Entrega de atas e resultados finais: 12/12

               Entrega de

        PRÉ PEDAGÓGICA

 JORNADA PEDAGÓGICA

  FERIADOS

RECESSO JUNINO

 SÁBADO LETIVO (PROJETO

 SEMINÁRIO AVALIATIVO

REPOSIÇÃO DOS DIAS LETIVOS

_______________________________________________                                                   ______________________________________________________
                    Zaira Barbosa de Souza Andrade                                                                                                        CME – CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
                   SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A066782AF225477229A9D78FA2EF9F6

		2022-08-19T16:45:48-0300